45 Da Cracovia, alli 7 di Febbraro 1568.

Di Vostra Maestà Serenissima fidelissimo e umilissimo suddito e servitore
Andrea Dudith

50 Alla Serenissima Regina di Polonia ecc., ecc., ecc., Signora mia clemen-
tissima.

21 ti ante alterum si del.

In dorso manu secretarii adscriptum: De diffi-
cultate consequendae pecuniae regiae ad festum
Circumcisionis debita. Suadet mitti a caesarea ma-
iestate oratores ad proxima comitia Polonica. Ipse
non audet hoc scribere caesareae maiestati; dubitat

habere ullum valorem sua scripta. Offert se profec-
torem ad reginam <pro> suo negotio pecuniario.
Sed petit credentiales ac titulum magnifici et consi-
liarii. Optat a regina aliqua experimenta seu reme-
dia pro pregnantibus. 24 Februarii 1568.

³ Dudith recherchait ces médicaments pour sa femme Regina qui se trouvait enceinte.

⁴ Il s'agit peut-être de Rupert Finck (voir p. I, n° 79, n. 3). Ce pouvait pourtant être aussi Georg Fedro von Rodoch, médecin de cour de la reine Catherine (voir PILLICH, *Königin Katharina*, p. 187). Nous ne connaissons pas la lettre mentionnée par Dudith.

⁵ L'épouse de Georges II duc de Brzeg était depuis le 15 février 1545 Barbara (1527-1595), fille de Joachim II, électeur du Brandebourg.

Dudith à Maximilien II
Kraków, le 12 février 1568

Ms. autographe, inédit: Wien, HHStA, Polen I, Kart. 13, fasc. 8/d, ff. 22r-v, 24r-v.

Sacratissima caesarea maiestas, domine, domine clementissime. Fidelium servitiorum meorum in gratiam maiestatis vestrae sacratissimae humillimam subiectionem etc.

Fuimus hodie quoque apud praepositum Miechoviensem, thesauri regii
5 secretarium principalem¹ una cum aulico reginalis maiestatis,² et diligenter
institimus ut iam tandem vel spem aliquam nobis ostenderet pecuniae cito
hinc auferendae. In summa post multos sermones ostendit nobis serenissi-
mum regem velle quidem ut ea pecunia numeretur, et hac de re mandasse
thesaurario regni,³ sed se dispicere non posse unde ea haberi possit, cum
10 et thesaurus sit exhaustus et aliae rationes conficiendae pecuniae omnes
ademptae. Ita quidem ut neque ipse neque thesaurarius pecuniam ullo
pacto conficere possint, nisi propria bona pignori obiciant, quod iam secun-
do se facturos negant, cum in primo termino id fecerint et serenissimus rex
adhuc ea bona non redemerit, ut promiserat. Itaque necesse sibi videri ut
15 rex aadeatur. Nam, etsi ille mandet, non posse tamen sese illius mandatis
satisfacere.

Doleo statim in hac secunda pecuniae repraesentatione tantas difficulta-
tes obtendi, atque eo doleo magis, quod dubito ne postrema sint peiora
prioribus et posthac multo etiam maiores difficultates exoriantur. Video ne-
20 cesse fore ut maiestas vestra sacratissima ad regem scribat et per aliquem
idoneum hominem ita cum eo agat ne semper istas molestias subire oport-
teat eum in posterum, qui hanc pecuniam huc sollicitatum mittetur.

Posset idem etiam cognoscere, ex sermonibus et serenissimi regis ipsius
et, qui penes eum sunt, colligere multa, tum quae ad serenissimae reginae
25 hoc negotium, tum ad alia spectant quae maiestati vestrae sacratissimae
usui esse possent suo tempore. Nam prorsus existimo rectissime facturam
maiestatem vestram sacratissimam, si quocumque praetextu ad futura co-
mitia oratorem suum huc miserit. Multa possunt incidere, quae negligere
non erit utile.

9 ea corr. ex haec
23 et ante ex supplendum videtur

24 quae suprascr.
27 si corr. ex ut

¹ Szymon Ługowski (voir p. I, n° 94, n. 3).

² Heinrich Lenz.

³ Stanisław Sobek de Sulejów.

30 Non audeo me impudenter obtrudere et meam operam maiestati vestrae
sacratissimae venditare.⁴ Sed in hoc tamen non arbitror me discessurum ab
officio et fide mea, si maiestati vestrae sacratissimae humillime supplicavero
ut sive nunc sive in posterum, si opus sit, mea fidelissima et diligentissima
opera uti ne dedignetur.

35 Potest maiestas vestra sacratissima mittere multos, sed, qui maiore fide,
vigilantia et promptitudine servire queat quam ego, reperiri puto prorsus
neminem. Huc addo etiam me vel hanc ob causam non inutiliter posse ser-
vire, quod et novi propemodum omnes et notus sum omnibus, deinde uxor
40 mea multos consanguineos et propinquos habet, quo fit ut iam pro indigena
et non externo habear ab hac natione.⁵ Sed haec maiestatis vestrae sacratissimae gratiae et clementiae consideranda permitto. Servitoris est suam ope-
ram prompte offerre in omnibus occasionibus, domini vero est ea aut uti
aut non uti velle.

Adiunxi hic quaedam nova, quae iam fortasse apud maiestatem vestram
45 sacratissimam vetera sunt, sed adiunxi tamen propterea, quod certa sunt.⁶

Ego me meaque humilia et fidelissima servitia in gratiam maiestatis ve-
strae sacratissimae humillime commendo et Deum precor ut eam felicissi-
mam servet ac fortunatissimam.

Cracoviae, 12 Februarii 1568.

50 Maiestatis vestrae sacratissimae fidelis et humillimus subditus ac servitor
Andreas Dudith

Sacratissimae Romanorum imperatoriae ac Germaniae, Hungariae, Bohe-
miae etc., regiae maiestati etc., etc., etc., domino, domino meo clementis-
simo.

39 me ante iam del.

In dorso manu secretarii adscriptum: De diffi-
cultatibus negotii pecuniarii serenissimae reginae
Poloniae. Offert suam operam in suscipienda pro-

fectione eam ob causam ad regem Poloniae. Mittit
nova quaedam Polonica et Suetica. 19 Februarii
1568.

⁴ Cf. LIV. 44,25,5: „suam operam venditare”.

⁵ Dudith obtint l'indigénat polonais, comme il semble, pendant la réunion de la diète
à Piotrków en 1567 (Henryk BARYCZ, in *PSB*, t. 5, p. 446).

⁶ C'est l'avviso „Da Grodno in Lithuania a 27 di Genaro 1568”, transcrit de la main de
Dudith, qui informe principalement sur la libération de la prison du château de Gripsholm
des personnes incarcérées par le roi de Suède Eric XIV, et notamment son frère Jean, prince
de Finlande, et la soeur de Sigismond II Auguste, Catherine, qu'il avait épousée en 1562
(HHStA, Polen I, Kart. 13, fasc. 8/d, f. 23).

Maximilien II à Dudith
Wien, le 20 février 1568

Missive inconnue. Brouillon: Wien, HHStA, Polen I, Kart. 13, fasc. 8/d, ff. 26r-27r. Éd. (fragmentaire): *Akta poselskie*, pp. 231-232 (Ad res tuas privatas... postmodum accipies, ll. 29-49).

Maximilianus secundus. Egregie, fidelis, nobis dilecte.

Redditae nobis fuerunt litterae tuae 17 praeteriti et 6 vertentis mensis datae,¹ unde imprimis cognovimus et grato quoque ac benigno abs te animo accepimus operam, quam praestas servitori² serenissimae reginae Poloniae,³ sororis nostrae carissimae, in consequenda pecunia serenitati eius ad proxime elapsum Circumcisionis festum alimentorum nomine debita, clementer postulantes ut deinceps quoque illi iugiter assistas et, quidquid peterit auxilii, praestes, quo demum ab istis thesaurariis pecunia illa urgendo et instando extorqueri possit. Qua quidem de re cum non solum tibi sic videatur, sed serenissima quoque regina singulari id studio a nobis petierit, scripsimus etiam ipsimet ad regem istum serenissimum⁴ ut serio mandet suis thesaurariis ne servitorem illum⁵ carissimae sororis nostrae diutius detineat, sed cum summa ad elapsum terminum Circumcisionis decursa quamprimum expediant atque in futurum tempestive provideant, quo ad terminos constitutos in promptu habeant pecunias dictae serenissimae reginae transmittendas.

Illud autem nobis permolestum accidit, quod denuo humiliter ac fideliter mones sermones illos, de quibus etiam superioribus diebus ad nos scripseras (quod scilicet futurum sit ut Poloni omnem operam sunt daturi ut aut serenissima regina, soror nostra carissima, remittatur, aut tanta pecunia quotannis istinc non efferatur), iam magis etiam quam antea percrebrescere. Quemadmodum enim id pactis conventis ac promissis serenissimi Poloniae regis nequaquam congrueret, ita quoque carissima soror nostra in pristinas difficultates et angustias coniceretur. Quapropter abs te benigne postulamus ut diligenter advertas quorsum tandem evasuri sint istiusmodi sermones et

² praeteriti *corr.* ex Ianuarii, quod temere non del.

¹ Voir n^{os} 205 et 206.

² Heinrich Lenz.

³ Catherine von Habsburg.

⁴ Voir le brouillon de la lettre de Maximilien II à Sigismond II Auguste, datée de Vienne, le 20 février 1568 (HHStA, Polen I, Kart. 13, fasc. 8/d, ff. 28-29).

⁵ Heinrich Lenz.

quid a rege ipso in hac parte expectandum videatur, nos de iis, quae in dies compereris, crebro certiores reddendo, quo possimus in tempore, quid in his facto opus fuerit, decernere.

30 Ad res tuas privatas quod attinet, et imprimis ad querimoniam, quam attulisti contra unum ex primariis camerariis nostris, quod scilicet is te hostem nostrum et proditorem nominaverit, ea de re hucusque nihil audivimus — sicuti de stipendio quoque serenissimi regis, regis Poloniae, nemo hominum ullum apud nos verbum fecit praeter oratorem Polonum, qui in hac parte excusabat serenissimum regem suum; neque etiam intellegimus quisnam ea te ignominia afficere voluerit, sed quando nobis illum nominatim indicaveris, providebimus, ut aequum erit. Quod autem innocentiam tuam ac fidem nobis praestitam publico scripto defendas, id minime consultum erit, quia nihil ages nisi ut maiores tibi inimicitias et difficultates parias. Quare satius fuerit te contentum eo testimonio, quod iam a nobis accepisti, 40 benignissimum iuxta atque amplissimum,⁶ ab istiusmodi scriptionibus abstinere.

Quod vero nobis fidelia servitia tua in futurum quoque prompta parataque defers, id benigno et grato abs te animo accipimus atque eiusmodi studiosissimae oblationis tuae per occasionem clementer memores erimus. Interim, ut antea intellexisti ex secretario nostro,⁷ constituimus tibi pro subsidio usque ad beneplacitum nostrum pensionem annuam quadringentorum tallerorum, quam cogitamus tibi assignare in camera nostra Silesi<a>ca, atque iam mandavimus tibi in cancellaria nostra aulica desuper necessarias litteras confici, quas postmodum accipies.⁸

50 Ceterum praestabis in praemissis gratum nobis officium, benignitate nostra caesarea recognoscendum.

Datum Vienna, die 20 Februari 1568.

⁶ Il y va certainement des *Litterae testimoniales* du 16 juillet 1567, publiées par REUTER, pp. 84-85.

⁷ Marcus Singkhmoser. Nous ne connaissons pas sa lettre à Dudith sur la pension de celui-ci.

⁸ Document accordant à Dudith une pension annuelle, daté du 14 février 1568, envoyé *dominis consiliariis camerae aulicae* le 23 février de la même année, in HHStA, Polen I, Kart. 13, fasc. 8/d, f. 25.

Dudith à Maximilien II
 Kraków, le 27 février 1568

Ms. autographe, inédit: Wien, HHStA, Polen I, Kart. 13, fasc. 8/d, ff. 32r-33r.

Sacratissima caesarea maiestas, domine, domine clementissime. Fidelium servitorum meorum in gratiam maiestatis vestrae sacratissimae humillimam subiectionem etc.

Ex benignissimis maiestatis vestrae sacratissimae litteris 20 huius mensis
 5 datis¹ intellego quam sit sollicita de serenissimae reginae causa. Quo maiore
 etiam studio operam dabo ut maiestas vestra sacratissima certior fiat in tem-
 pore quid comitia futura in hac re nobis paritura videantur. Quae antea
 scripsi de communi hominum sermone,² ea serenissimae reginae quoque ser-
 vitor³ me praesente tum ex thesaurariis tum ex aliis audivit et ad reginalem
 10 maiestatem perscripsit. Rex ipse quid cogitet, difficile est conicere. Si quid
 tamen in revocanda reginali maiestate publice agetur, facile rex fidem pro-
 missi tuebitur excusatione regnicolarum. Nam si urgeatur a maiestate vestra
 sacratissima, illud effugium habet, quo non semel uti consuevit, ut meminis-
 se maiestas vestra sacratissima potest, non habere se absolutam potestatem
 15 neque se posse communi suorum subditorum voluntati resistere. Sed tamen,
 modo eum prioris sui consilii non paeniteat et stare promissis constanter
 velit, efficiet, ut antea, quidquid decreverit, etiamsi fractus illabatur orbis.⁴
 Nam, ut mihi quidem videtur, in eius voluntate sita sunt omnia. Satis in-
 20 dicio est serenissimae reginae profectio, cui omnes totis viribus reniteban-
 tur, egressa tamen est invitis omnibus, rege sic volente.

Quidquid sit tamen, ego pro meo officio fideliter et humiliter, quod saepe
 alias et scripsi et coram dixi, in memoriam revoco maiestati vestrae sacratiss-
 imae, consultissimum mihi atque adeo necessarium videri ut in omnibus
 regni huius comitiis suos aliquos maiestas vestra sacratissima oratores hic
 25 habeat qui maxime idonei videantur propter emergentes occasiones. Nam
 vulgo dici solet una nocte fungum nasci et maiestati vestrae sacratissimae
 ignotum esse non potest quid in similibus regnis summa libertate atque ho-
 minum licentia praeditis, rege unico, sine herede existente, cui tot circum
 principes tamquam cadaveri inhiant, evenire soleat. Obsecro maiestatem ve-

27-28 hominum *suprascr.*

¹ Voir n° 210.

² Cf. CIC. *De orat.* 1,243: „ex sermone communi”.

³ Heinrich Lenz.

⁴ Cf. HOR. *Carm.* 3,3,7.

30 stram sacratissimam ne sit haec postrema cura, provideat ne sibi et suis amplissimum hoc regnum praeripiatur. Vigilantibus iura subveniunt. Sunt certe qui non dormiant, sed in omnem occasionem intenti sint. Nunc, ut nihil dicam amplius, pro certo mihi affirmatur Transsilvanum sub praetextu curandae valetudinis huc Cracoviam propediem venturum fuisse, nisi regis litteris profectionem prohibentibus impeditus fuisset.⁵ Id quo spectet, maiestas vestra sacratissima satis intellegit, sed haec aliunde etiam maiestatem vestram sacratissimam accepisse non dubito.

40 Comititia huius regni quando sint et quo loco futura, ignoratur adhuc. Palatinus Cracoviensis,⁶ ad quem hoc vel imprimis pertinet, nihil adhuc certi habet.

Perturbati sunt omnes excursione Moschi, qui omnia ferro et igne vastavit⁷ in Lithuaniae finibus, quin progressus est etiam eo usque ut a Vilna non longius abesset 18 miliaribus. Rex paucos ante dies exercitum suum reduxerat, milites maiore ex parte dimiserat. Quod etsi improbetur, tamen exitus ostendit hoc illi consilium salutare fuisse. Nam, nisi in tempore se recepisset, aiunt eius res malo loco futuras fuisse.⁸

50 Quis ille sit, qui ita indigne et praeter omne meritum meum infamare me non dubitaverit, equidem nescio, itaque ne nominare quidem eum possum. Neque habeo alia indicia, quam quae litteris illis expressa sunt, quas ad me scriptas maiestati vestrae sacratissimae miseram.

55 Quod maiestas vestra sacratissima me silentio rem omnem praetermittere iubet neque ad defensionem meam publico scripto descendere vult, ego, ut in aliis rebus omnibus, ita in hac quoque demississimo animo clementi maiestatis vestrae sacratissimae voluntati acquiesco, fretus praesertim conscientia mea et amplissimo ac benignissimo maiestatis vestrae sacratissimae testimonio.

De subsidio sive pensione, quam mihi maiestas vestra sacratissima clementer ac benigne largiri dignata est, humillimas ago gratias et Deum oro ne me maiestati vestrae sacratissimae ingratum aut inutilem servitorem esse

30 provideat *supraser.*

⁵ Il était question du mauvais état de santé de Jean Sigismond, prince de Transylvanie, mentionné dans la correspondance du roi avec Franciszek Krasinski en 1567 (*Acta poselskie*, p. 190). Le 27 octobre 1567, le roi Sigismond II Auguste écrivait à Krasinski qu'il n'y avait aucune nouvelle de Jean-Sigismond et qu'on ignorait „qu'il doive venir chez nous” (*ibid.*, p. 196).

⁶ Stanisław Myszkowski (voir p. I, n° 121, n. 12).

⁷ Cf. LIV. 7,30,15: „omnia ferro ignique vastata”.

⁸ Les rapports lituano-moscovites se caractérisaient par un état de guerre en principe permanent depuis 1562, interrompu uniquement par de brèves trêves. La genèse et l'histoire de l'expédition non aboutie contre le Grand-Duché moscovite, préparée par Sigismond Auguste à la charnière de 1567/1568, sont présentées en détail par Kazimierz PIWARSKI, *Niedoszła wyprawa t.zw. radoszkowicka Zygmunta Augusta na Moskwę (rok 1567-68)* (L'expédition manquée, dite de Radoszkowice, de Sigismond Auguste contre Moscou 1567-1568), „Ateneum Wileńskie”, 4, 1927, fasc. 13, pp. 252-286; 5, 1928, fasc. 14, pp. 85-119.

60 patiat. In cuius etiam misericordia spero mihi non defuturas esse occasio-
nes fideliter adhuc aliquando maiestati vestrae sacratissimae serviendi.

Supplico maiestati vestrae sacratissimae dignetur me litteris suis com-
mendaticiiis prosequi apud hunc palatinum Cracoviensem.⁹ Poterit id ali-
quando usui esse.

65 Quod reliquum est, ego me fidelique mea servitia in gratiam maiestatis
vestrae sacratissimae humillime etiam atque etiam commendo. Quam Deus
omnibus bonis augeat.

Cracoviae, 27 Februarii 1568.

Maiestatis vestrae sacratissimae fidelis et humillimus subditus ac servitor
70 Andreas Dudith

Sacratissimae Romanorum imperatoriae ac Germaniae, Hungariae, Bohe-
miae etc., etc., etc., regiae maiestati etc., etc., domino, domino mihi clemen-
tissimo.

212

Dudith à Maximilien II
Kraków, le 12 mars 1568

Ms. autographe, inédit: Wien, HHStA, Polen I, Kart. 13, fasc. 8/d, ff. 34r-35r.

Sacratissima caesarea maiestas, domine, domine clementissime. Fidelium
servitiorum meorum in gratiam maiestatis vestrae sacratissimae humilli-
mam subiectionem etc.

5 In negotio pecuniae serenissimae reginalis maiestatis¹ res est eodem loco,
quo fuit antehac, nulla enim adhuc spes nobis ostenditur. Misimus litteras
maiestatis vestrae sacratissimae proxime, superiore hebdomade, ad serenis-
simum regem, quibus meas quoque adiungere ausus fui,² ut pluribus stimu-

In dorso manu secretarii adscriptum: De nego-
tio serenissimae reginae Poloniae suadet maiestati
caesareae. De irruptione Moschorum in Lithua-
niam. Non nominat camerarium. Abstinebit a de-

fensione sua per scripta publica. Agit gratias pro
concessa pensione. Petit promotoriales ad palati-
num Cracoviensem. 5 Martii 1568.

⁹ Stanisław Myszkowski (voir le brouillon de la lettre de Maximilien II à Myszkowski,
datée de Vienne, le 26 mars 1568, comportant une recommandation de Dudith, in HHStA,
Polen I, Kart. 13, fasc. 7/d, f. 42).

¹ Catherine von Habsburg.

² Peut-être est-il question ici de la lettre mentionnée dans la lettre de l'empereur à Dudith,
du 20 février de la même année (voir n° 210). Nous ne connaissons pas la lettre de Dudith
à Sigismond II Auguste.

lis incitaretur. Responsum erit aequo animo expectandum, neque enim alia hoc tempore ratio nobis relinquitur.

10 Heri castellanus Cracoviensis, vir magni consilii et auctoritatis, diem suum obiit.³ Usus fuerat in hunc usque annum utriusque speciei communicatione, quod a se tamquam male factum paucis ante obitum diebus et voce et facto detestatus est. Itaque alterius tantum speciei communionem usus et in Romanae ecclesiae fide se mori testatus est. Deus illi misereatur. Dubi-
15 tandum est ne castellanum palatinum quoque Cracoviensis⁴ non ita multo post consequatur. Nam et asthmaticus est et morbis aliis gravissimis perpetuo conflictatur.